
383POLITISKĀS, EKONOMISKĀS, SOCIĀLĀS UN TIESISKĀS
SISTĒMAS TRANSFORMĀCIJAS LATVIJĀ UN PASAULĒ

V
II

I

RSU ZINĀTNISKĀ KONFERENCE
2014. gada 10. un 11. aprīlī

Latvijas attiecību ar Krieviju attīstība kopš  
Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā un NATO

Māris Cepurītis

Rīgas Stradiņa universitāte, Politikas zinātnes katedra, Latvija

Ievads. Kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā un NATO 2004. gadā, Latvijas un Krievijas 
attiecības ir bijušas mainīgas. No saspīlētākām attiecībām uzreiz pēc Latvijas iestāšanās ES un NATO 
2006.–2007. gadā attīstījās pragmatiskā Latvijas un Krievijas attiecību pieeja, kas vainagojās ar Latvijas 
un Krievijas robežlīguma un citu starptautisko vienošanos noslēgšanu. Savukārt starptautiskās finanšu 
un ekonomiskās krīzes sekas Latvijā pastiprināja diskusijas par ciešāku ekonomisko sadarbību ar 
Krieviju. Pētījuma ietvaros tiks analizēta Latvijas attiecību ar Krieviju attīstība kopš Latvijas iestāšanās 
ES un NATO 2004.  gada pavasarī. Pētījumā plānots pievērs uzmanību veidam, kā notika izmaiņas 
Latvijas ārpolitikas uzstādījumos un to iemeslus.

Darba mērķis, materiāls un metodes. Pētījuma mērķis ir izpētīt Latvijas attiecību ar Krieviju 
attīstību, iemeslus un procesu, kādā notika izmaiņas Latvijas ārpolitikas veidošanā.

Pētījums tiks balstīts Nikolasa Onufa normu konstruktīvisma (rule-oriented constructivism) teorē-
tiskajā pieejā. Normu konstruktīvisma pieeja balstās runas aktu analīzē. Runas akti var izpausties kā 
politiskā procesa dalībnieku izteikumi, institūciju viedokļi un dažāda līmeņa normatīvie akti. Šo runas 
aktu analīze ļauj identificēt Latvijas attiecību ar Krieviju veidošanā iesaistītos aģentus, to intereses un 
motivāciju attīstīt attiecības noteiktā, dalībniekiem vēlamā, veidā.

Rezultāti. Pētījuma gaitā tiks analizēti Latvijas ārpolitikas veidošanas procesā iesaistīto aģentu – 
valsts institūciju, amatpersonu un nevalstiskā sektora pārstāvju – izteikumi par Latvijas un Krievijas 
attiecībām un Latvijai vēlamo attiecību attīstības veidu, kā arī to, kurš no iesaistīto aģentu piedāvātajiem 
attiecību attīstības veidiem tiek realizēts dzīvē. Izteikumu analīze ļaus Latvijā nonākt pie secinājumiem 
par Latvijas attiecību ar Krieviju veidošanas procesu, par nozīmīgākajiem aģentiem šajā procesā un šo 
aģentu interesēm.

Secinājumi. Pētījuma rezultātā tiks izdarīti secinājumi par Latvijas attiecību ar Krieviju veido-
šanas procesu, principiem, uz kādiem process balstās, iesaistītajiem aģentiem, to interesēm un moti-
vāciju. Pētījuma secinājumi sniegs papildu pienesumu Latvijas ārpolitikas un Latvijas un Krievijas 
attiecību pētniecībā.

14-020_Tezes_2014_A4_CS6.indd   383 25.03.2014   20:39:22


